reprezentanţilor Marilor Puteri pentru întrunirea unei conferinţe care să rediscute

problema mănăstirilor închinate, autorităţile române decid să rezolve singure şi în

mod tranşant disputa, fără intervenţie străină. În consecinţă, în consens cu principele

Alexandru Ioan Cuza, primul ministru Mihail Kogălniceanu prezenta Adunării, la

13/25 decembrie 1863, proiectul legii secularizării averilor mănăstireşti, adoptată cu

majoritate de voturi şi promulgată de domnitor în ziua de 15 decembrie
34

. Conform

acestei legi intrau în proprietatea statului toate bunurile funciare deţinute de

instituţiile ecleziastice, mitropolii, episcopii, mănăstiri.